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Anotace

Cílem této bakalářské práce je shrnutí důležitých osobností rudolfinské Prahy, míst

a uměleckých předmětů s nimi spjatými, které se vážou k astronomii za vlády císaře

Rudolfa II. Na tyto astronomické předměty lze nahlížet jednak jako na objekty

vědecké, v této práci však bude primárně vystižena jejich výtvarná kvalita.

Pozornost je soustředěna na vybrané lokality, kde astronomové žili a pracovali. Tyto

lokality jsou představeny v dobovém a evropském kontextu. Podstatná část práce

se věnuje samotným předmětům spojeným se studiem astronomie, jako jsou

například astronomické přístroje v rámci užitého umění, či vědecké publikace, které

s sebou nesou vlastní výtvarné zpracování v podobě grafických příloh. Veškerá tato

problematika je koncipovaná v návaznosti na osobnosti a společenské prostředí

císařského dvora Rudolfa II.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to summarize the important persons, places

and artefacts of Rudolfians Prague that are connected to an astronomy during the

reign of emperor Rudolf II. There are two ways how to look on these astronomic

artefacts – as an objects of science and on their own artistic quality, which will be

our primar intention. The attention is focused on selected areas where the astrono-

mers lived and worked. These areas are presented in European context. Substantial

part of this work is devoted to the subjects related to the study of astronomy, such

as astronomical instruments in the field of applied art and in the scientific publica-

tions which are carying their own graphic work in the form of graphic attachments.

This issue is conceived in conjunction with personalities and social enviroment of

Rudolf´s II. the imperial court.
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Úvod

Manýristické období za vlády Rudolfa II. bylo pro Prahu na přelomu 16. a 17.

století jednou z nejbohatších epoch v její historii. Z kunsthistorického hlediska je

toto období zajímavé pro díla dvorních umělců, kteří byli vyškoleni v různých

centrech Evropy a jejichž tvorba ve dvorních službách je charakterizována pojmem

„rudolfínské umění“. Druhá poloha kunsthistorického zájmu přirozeně směřuje

k císařově horlivé sběratelské činnosti, kterýžto jako největší sběratel a mecenáš

umění své doby shromáždil ve své „kunstkomoře“ nepřeberné množství

obdivuhodných artefaktů, včetně umělecké sbírky zastupující díla

nejvýznamnějších umělců z celé Evropy.

Kromě výtvarného umění se k rudolfínské době neodmyslitelně řadí i rozvoj

vědecké činnosti, kterou byl Rudolf II. fascinovaný, podobně jako uměním. Hostil

tak u sebe ty největší kapacity různých vědeckých oborů jako byla alchymie,

astrologie, astronomie a další příbuzné vědy. I do této oblasti přirozeně prosáklo

výtvarné umění v podobě krásně ilustrovaných astrologických horoskopů, atlasů

hvězdné oblohy, topografických map, či grafik ilustrující alchymisty při práci.

Předmětem této práce je odraz astronomie jak ve výtvarném umění, tak v kultuře

rudolfínské doby. Ta se v dostupném zpracování například narozdíl od alchymie

jeví jako upozaděná, přestože v době okolo roku 1600 se právě v Praze pod záštitou

Rudolfa II. odehrávaly ty nejzásadnější momenty v dějinách novověké astronomie.

Nejedná se totiž pouze o obrazové přílohy k vědeckým publikacím, ale i o umělecká

zpracování vědeckých přístrojů a o lokality, kde astronomové žili a pracovali.

K těmto lokalitám je příhodné zmínit i současné ozvěny jejich odkazu v podobě

pomníků a pamětních desek. Celá tato kompilační práce tak vytváří souhrn lokalit,

uměleckých děl a předmětů, které souvisejí s astronomií a Prahou na přelomu

16. a 17. století.

V první části se pokusím stručně popsat a shrnout samotný vznik a vývoj

astronomie, jejíž kořeny sahají až do pravěku. V rámci antické astronomie krátkou

část kapitoly věnuji osobě a dílu Klaudia Ptolemaia, jehož názor na uskupení

vesmíru byl po celý středověk, až téměř do ranného novověku, východiskem pro

veškeré astronomické učení. Druhá, navazující kapitola pojednává o změně
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přístupu k vědě a poznání, kterou s sebou přinesl příchod renesance. Takovýto

stručný nástin situace na přelomu středověku a novověku mi zároveň poslouží jako

úvod k dílčí kapitole o astronomické tradici v Čechách. Takto čistě astronomicky

laděná úvodní část této práce je důležitá pro ucelení tohoto tématu v širším kontextu

a zároveň vhodná pro snadnější orientaci čtenáře v následujících kapitolách.

Další část je již věnovaná období vlády Rudolfa II. Představím zde kulturně-

společenskou situaci v Praze a objasním císařův kladný vztah k výtvarnému umění,

sběratelské činnosti a podporování věd. Chronologicky představím tři dle mého

názoru nejdůležitější osobnosti astronomie: Tadeáše Hájka z Hájku, Tychona Brahe

a Johanna Keplera, jenž za vlády Rudolfa II. působili v Praze. Ve spojitosti s nimi

popíšu i lokality, kde tito vědci žili a pracovali. Tato kapitola zároveň shrnuje

i současné odkazy na jejich dílo.

Třetí oblast této práce je orientována na uměleckou část astronomické tematiky.

Konkrétně se blíže zaměřuje na ikonografii a formální analýzu frontispisu

Rudolfínských tabulek a dalších astronomických publikací, skrz které se dostává

k dílu dvorního rytce Aegidia II. Sadelera, který ve službách Rudolfa II. vytvořil

mnoho grafických listů různých žánrů a v jehož díle je také možné shledat často

opakovaný astronomický motiv armilární sféry. Závěrečná kapitola se naopak

věnuje uměleckému řemeslu a užitému umění, které jsou zastoupeny v díle Erasma

Habermela a Josta Bürgiho, významných dvorních mechaniků, hodinářů a výrobců

astronomických přístrojů.
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Zhodnocení literatury

Vzhledem k úvodní části práce, pro jasnější uvedení do problematiky a pro

popsání stavu astronomického pokroku od počátků zájmu lidstva o dění na nebesích,

až do začátku 17. století, jsem upřednostnila encyklopedickou a na samotné dějiny

astronomie zaměřenou literaturu. K pochopení příčiny, co lidstvo vedlo k zájmu

o hvězdy, o jejich pohyb a uskupení mi byla přínosná kniha Když hvězdy byly ještě

bohy 1 od Rudolfa Drösslera, který zde důkladně vysvětluje vztah nejstarších

civilizací k přírodním jevům, jenž v té době nebylo možné racionálně vysvětlit

a opodstatnit. Jednalo se především o dění na nebesích, které se přirozeně pojilo

s interpretací mytologie daných civilizací. Získané informace mi doplnila souhrnná

kniha Heather Couperové a Nigela Henbesta Dějiny astronomie 2 , která jasně

a chronologicky pojednává o historii tohoto oboru od jeho počátků po současnost.

Toto téma je obecně bohatě zpracováno a v encyklopediích zastoupeno, je možné

si tedy vybírat z více titulů, nicméně ve většině případů se jedná o ustálené

a opakující se informace, které však k úvodní tezi hodnotím jako naprosto

dostačující. Podobně je tomu i u otázky renesanční astronomie, k jejímuž

zpracování mi napomohla kniha Bohové na nebesích3 od Allana Chapmana.

Jedním z hlavních pilířů zpracované literatury k mé práci nabízí rozsáhlý

repertoár publikací Aleny Hadravové, jejíž odborné zaměření směřuje i k dějinám

astronomie ve středověku a raném novověku, se zřetelem na astronomické přístroje

ve 14. a 17. století. Mimo to přeložila z latinského jazyka mnoho pramenné

literatury, díky které tak máme možnost hlouběji proniknout do tématu. Ve

spolupráci s Petrem Hadravou a Terencem J. Mahoneyem mi nejvíc dala kniha

Kepler´s heritage in the space age (400th Anniversary of Astronomia nova) 4 .

K získání informací o astronomech jsem nejčastěji sahala po biografiích, nicméně

i kniha Josefa Smolíka Mathematikové v Čechách od založení university Pražské až

do počátku tohoto století5 obsahuje na sebe navazující kapitoly o všech probíraných

astronomech.

1 DRÖSSLER 1980.
2 COUPEROVÁ / HENBEST 2009.
3 CHAPMAN 2003.
4 HADRAVOVÁ / HADRAVA / MAHONEY 2010.
5 SMOLÍK 1864.
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 Tematika doby vlády Rudolfa II. a rudolfínské Prahy je zpracovaná obsáhle. Zde

považuji za největší přínos vědeckou činnost Elišky Fučíkové, která svým širokým

publikačním záběrem pokryla velké množství okruhů rudolfínského umění


[…]


hodiny z roku 1580.

Mezi lety 1592 a 1594 poprvé navštívil Prahu, kde měl možnost předat

Rudolfovi II. své hodiny s planetáriem jako dar od hraběte Viléma. V roce

1604 nastoupil na dvůr císaře Rudolfa II. též jakožto dvorní hodinář, a v Praze

se během spolupráce na konstrukci zubového čerpadla seznámil

s Johannesem Keplerem, se kterým se po čase sblížili a spřátelili. Další jejich

spolupráce probíhala již v astronomii a matematice, kdy Bürgi pracoval

na usnadnění matematických výpočtů hodnot goniometrických funkcí

velice důležitých pro astronomii. 179 Do doby jeho působení v Praze spadají

tzv. vídeňské planetní hodiny. Ač byly vyhotoveny v Praze, vídeňské byly proto,

že všechny tyto přístroje, podobné jako řada dalších od jiných významných

179 kVEJDA 2004, 43.
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hodinářů a astronomů, byly součástí Rudolfovy pokladnice, která byla po jeho smrti

při stěhování císařského dvora převezena z Prahy do Vídně.180

Perfektní provedení široké škály řemeslných úkonů na jeho hodinách vyvolávaly

otázku, zda Bürgi pracoval na těchto přístrojích sám, či zhotovení některých

složitých dekorativních prvků, jemných ryteckých a cizelérských prací zadával

jiným řemeslníkům. K té druhé variantě nasvědčují účty z jeho pobytu v Kasselu

za zhotovení ozdobných prvků dvorním stříbrotepcem Jakubem Emkem. 181

Bürgiho výborné odborné znalosti v astronomii a matematice, které uplatňoval při

stavbě časoměrných přístrojů, podle Keplerova vyjádření prokázal i svým

prvenstvím v používání logaritmů a v jejich sestavení do tabulek.182 S vydáním

tabulek Bürgi otálel, proto přišel o své prvenství, když jej předstihl skotský

matematik John Napier a v roce 1614 nezávisle na Bürgim vydal „Popis

podivuhodné tabulky logaritmů“ 183 . „Pokrokové aritmetické a geometrické

tabulky“ Bürgi vydal v Praze až v roce 1620.184 V roce 1631 se vrátil zpět do

Kasselu, kde následující rok zemřel.

Bürgiho velký sextant není datován, ani signován, nicméně byl spolehlivě

připsaný k jeho dílům – je totiž vyobrazen na titulním listu publikace o Bürgiho

triangulačním přístroji. [62] Vyroben byl kolem roku 1600, pravděpodobně na

zakázku barona Johanna F. Hoffmanna, který jej dal k dispozici Johannu

Keplerovi185, jenž s ním například pozoroval v roce 1602 novu v souhvězdí Labutě

ze zahrad Pražského hradu nebo v roce 1604 několikrát měřil polohu Marsu.186

Sextant stojí v původním renesančním vysoustruženém dřevěném stojanu

s kovanými železnými nohami a je značně prostší než Habermelův. Ovšem stojany

sextantů sloužily pouze k uchování v interiéru, pro pozorování se sextanty vynášely

ven a svislý sloupek se pak zasouval pevně do hlubokého otvoru – např.

v kamenném kvádru.187

180 MICHAL 2002, 102.
181 MICHAL 2002, 102.
182 MICHAL 2002, 98.
183 Zde Napier pojmenoval nový vynález jako logaritmy.
184 kVEJDA 2004, 43.
185 kVEJDA 2004, 49.
186 kOLC 2004, 21.
187 kOLC 2004, 21.
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Závěr

Zpracování témata pojetí astronomie ve výtvarném umění za doby Rudolfa II. se

na začátku psaní této práce zdálo jako snadno (příjemně) uchopitelné. Nemohu říct,

že by literatura k této tematice nebyla dostatečně zpracovaná, zároveň jsem se ale

během bádání nesetkala s publikací, která by na astronomické dění rudolfínské

Prahy v rámci výtvarného umění nahlížela ze stejného či podobného úhlu, jako ze

kterého jsem na něj v této bakalářské práci nahlížela já. Musím se přiznat, že úplně

původní cíl bakalářské práce nebyl natolik zaměřený na pražské prostředí

rudolfínské doby, jako spíš na osobu a dílo Tychona Brahe (s důrazem na jeho dvě

observatoře na ostrově Hven a jeho pozdější působení v Praze), jeho spolupráci

s Johannem Keplerem a po umělecké stránce uchopitelný výsledek jejich

společného působení – Rudolfínské tabulky. Právě snaha o správnou interpretaci

ikonografie a formální analýzy Rudolfínských tabulek mě v průběhu práce navedla

k zájmu o podobu a zpracování jiných frontispisů vzniklých v podobné době

v různých částech Evropy. Ta mě ovšem přivedla zpět na dvůr Rudolfa II., k osobě

jeho dvorního rytce Aegidia II. Sadelera. Aegidius Sadeler je v dostupném

zpracování uváděn především jako výborný portrétista a krajinář, nicméně po

důkladnějším studiu obsahu jeho grafik se záměrem hledání astronomických

motivů lze jeho talent prokázat i ve výtečné schopnosti reálně zobrazovat předměty

jakožto atributy portrétovaných, které i přes specifické možnosti grafické techniky

dokázal výstižně zdůraznit. V jeho díle se dostatečně promítl charakter osoby

Wackera, kterého mimo jiné portrétoval, což nám ukázalo další návaznost na

Keplera a astronomické dění v Praze. Myslím, že přirozené propojení (jak

z postavení přítele, mecenáše, tak umělce) probíraných osob definuje zajímavý

směr, kterým se vydala i má práce. Jsem přesvědčená o tom, že v případě zájmu se

dá toto téma prohlubovat ke stále větším a větším nálezům spojitostí, které pod

záštitou astronomie nechaly vzniknout mnoha uměleckým dílům a předmětům.
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