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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Veronika Hanušová si zvolila ke zpracování velmi pěkné téma týkající se astrologie a jejího

spojení s kulturou a uměním dvora Rudolfa II. Práce je pojata velmi přehledně a logicky s

tím, že v úvodních kapitolách se věnuje obecnějšímu vývoji astronomie se zřetelem k době

renesanční a postupně se dostává k podrobnějším detailům, až nakonec popíše jednotlivá

výtvarná díla spojená s touto významnou vědní a univerzitní disciplínou, z nichž vybírá

příklady jednak frontispisů významných tisků, jednak příklady Sadelerových grafik a posléze

přímo astronomických předmětů. Autorka píše velmi kultivovaným jazykem a je vidět, že jí

samotnou téma zaujalo natolik, že toto nadšení dokázala přenést i na čtenáře, což je velmi

dobrý předpoklad pro budoucí práci historičky umění.

Jak sama autorka zmiňuje, jde o práci kompilačního charakteru, což ovšem není na škodu, a

práci vřele doporučuji k úspěšné obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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